validată de vizita ţarului Nicolae II la Constanţa în vara anului 1914 şi de

convorbirile bilaterale dintre ministrul de externe rus Serghei Sazonov cu Ion

I.C. Brătianu primul ministru român. Oficial poziţia guvernului român a fost

făcută public după Consiliul de Coroană din 21 iulie/3 august 1914 în care

s-a decis ca România să nu participe la război alături de Puterile Centrale

adoptând aşa-numita espectativa armată1.

⃰ Vicepreședinte Asociația Istorică „Dimitrie Cantemir” – ASIC.
1 Ion Mamina, Consilii de Coroană, Bucureşti, Editura Enciclopedica, 1997, pp.

La 18 septembrie/1 octombrie 1914, a fost semnat Acordul secret

româno-rus, cunoscut în literatura de specialitate ca Acordul Sazonov-

Diamandi care prevedea garantarea de către partea rusă a integrităţii

teritoriale a statului român şi recunoaşterea drepturilor acestuia asupra

teritoriilor locuite de români în cadrul monarhiei austro-ungare în schimbul

colaborare cu reprezentanţi diplomatici şi militari ai Antantei la Bucureşti.

Franţa, Anglia şi Imperiul Ţarist susţineau ofensiva pe frontul de nord în

Transilvania şi acţiuni defensive pe frontul din sud, fapt concretizat şi în

textele Convenţiilor politice şi militare încheiate la 4/17 august 1916.

Până la această dată au existat mai multe variante ale planurile de

campanie adaptate stadiului negocierilor cu Antanta. De exemplu, la 1/13

iunie 1916, Marele Stat Major, prin Secţia 3 Operaţii – Biroul 6 Operaţii, a

elaborat Ipoteza de război contra Puterilor Centrale aliate cu Bulgaria „B3”